
I anledning af Søren Ulrik Thomsens 70-års fødselsdag 8. maj 
udkommer en ny bog om hans forhold til København. Siden 
gennembruddet med digtsamlingen City Slang i 1981 har 
Søren Ulrik Thomsens forfatterskab kredset om hovedstaden, 
og hans skildringer af byen har både vakt genklang og opsigt.

I Thomsens værker fremstår København som en sanselig, kom-
pakt og elektrisk by fuld af hverdag og uforudsigelige eventyr 
– den er et erindringsrum, hvor den kollektive historie flettes 
sammen med den personlige. Hans kærlighedsforhold til byen 
begyndte, da han som 16-årig flyttede fra Store Heddinge på 
Stevns til Store Kongensgade på Østerbro. Men opvæksten i 
udkantsdanmark gav ham samtidig en indgroet skepsis over 
for enhver form for provinsialisme. Derfor bruger Thomsen 
også litteraturen til at kritisere fænomener som gentrificering 
og forskønnelse – kræfter, der truer med at udhule København 
og gøre den til en monokultur. For i hans optik risikerer den 
kommunitaristiske nabolagsmentalitet at gøre hovedstaden 
til en provinsby i forklædning – til et ”parcelhuskvarter på 
højkant”.

For bogens forfattere, de norske byforskere Sverre Bjerkeset og 
Jonny Aspen, udgør Thomsens tekster en enestående kilde til 
storbyerfaringer, som ofte undslipper den traditionelle byforsk-
ning – erfaringer, som er afgørende for at forstå kvaliteterne 
ved vores byggede miljøer. Gennem litteraturanalyser, byvan-
dringer, interviews og billeder tegner de et portræt af Thomsen 
som storbymodernitetens forkæmper. Hans litteratur er både 
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en hyldest til storbyens sprudlende intensitet og en påmindelse 
om, at vi risikerer at miste dens særegne mangfoldighed, hvis 
bylivet ensrettes.

Om forfatterne
Sverre Bjerkeset er bysociolog og ph.d. i urbanisme. Han er 
gæsteforsker ved Arkitektur- og designhøgskolen i Oslo.
Jonny Aspen er idehistoriker og ph.d. i urbanisme. Han er 
professor i byteori ved Arkitektur- og designhøgskolen i Oslo.
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